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olarak eğlence, konfor ve rahatlama gibi turistle-
rin temel seyahat motivasyonları yerini bireyin 
kendisinde değişime yol açabilecek öğrenme, 
kendini gerçekleştirme, yeni yerler keşfetme, ki-
şisel gelişim gibi yeni seyahat motivasyonlarına 
bırakmaktadır (Reisinger 2015). Değişim moti-
vasyonuyla seyahat eden turistler genellikle il-
ham, özgünlük, aidiyet, değer ve anlam gibi psi-
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ÖZ
Seyahate  dayalı  deneyimler  bireylerin  bilgi,  tutum  ve  davranışlarında  değişimlere  yol  açabilmektedir. 
Dönüşümsel seyahat turistlerde dönüşüme yol açabilen öğrenme ve kişisel gelişim gibi motivasyonlarla ger-
çekleştirilen seyahatleri ifade etmektedir. Bu çalışmanın amacı Kaçkar Milli Parkı’na seyahat eden bireylerin 
seyahat sonucunda edindikleri dönüşümü anlamaya çalışmaktır. Dönüşümsel Öğrenme Kuramı’na (Mezirow 
1978)  dayalı  olarak  geliştirilen  bu  çalışmada  fenomenoloji  yaklaşımı  kullanılmıştır.  Kaçkar Dağları Milli 
Parkı’nı ziyaret etmiş, 16 katılımcıyla yapılan mülakatlarla zengin ve derin veri sağlanmıştır. Katılımcıların 
seyahatleri sonucunda çevresel farkındalık, davranışsal değişim, kendini gerçekleştirme, kişisel gelişim, sos-
yal ve kültürel değişim, sağlık ve iyi oluş ve toplumsal fayda geliştirdikleri bulgulanmıştır. Çalışmada, Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’nın dönüştürücü potansiyeli ile ilgili ipuçları elde edilerek ileriki çalışmalara yol gösterebi-
lecek öneriler ortaya konmuştur. Ayrıca bu çalışma, seyahatin bireyler üzerindeki dönüştürücü gücünü Kaçkar 
Dağları Milli Parkı özelinde tespit ederek, ulusal alanyazınını genişletme niteliğindedir.
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ABSTRACT
Travel-based experiences can make some changes in the knowledge, attitudes, and behaviors of individuals.
Transformational travel refers to travels that are motivated by learning and personal development. It can lead 
to transformation in tourists. The aim of this study is to understand the transformation of tourists in Kaçkar 
Mountains National Park as a result of their travels. This phenomenology study was developed within the 
framework of Transformational Learning Theory (Mezirow, 1978). Rich and deep data were provided through 
interviews from 16 participants who visited the destination. It is found that participants experienced increa-
sing environmental awareness, behavioral changes, self-actualization, personal development, socio-cultural 
changes, health, well-being and social benefit. In this study, the clues obtained about the transformative 
potential of the Kaçkar Mountains National Park are presented. Suggestions that may lead to further studies 
are asserted. In addition, this study aims to expand the national literature by identifying the transformative 
power of individuals by travelling to Kaçkar Mountains National Park.
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GİRİŞ
İnsanlık tarihi kadar eski bir olgu olan seyahat 
zaman içerisinde toplumların vazgeçilmez bir 
parçası haline gelmiştir. Sürekli genişleyen ve 
küreselleşen turizm endüstrisi yeni turizm çe-
şitleri oluşturmakta ve bu çeşitliliğe bağlı olarak 
her istediğine erişebilen yeni turist tipleri geliş-
tirmektedir. Turizm anlayışındaki değişime bağlı 
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kolojik gereksinim arayışındadırlar (Binkhorst ve 
Tekker 2009). Kendini geliştirme motivasyonuyla 
seyahate çıkan birey, seyahat sürecinde edindiği 
deneyimlere dayalı köklü bir değişim geçirerek 
bireysel bir dönüşüm yaşar. İnsanlar arasında 
değerlerin, yaşam tarzının, kaynakların nasıl kul-
lanıldığının, paranın ve zamanın nasıl harcan-
dığının köklü bir değişim geçirmesi gerektiğini 
belirten Reisinger (2013a), insanın yaşama ama-
cını ve anlamını öğrendiği, ekolojik farkındalığın 
arttığı, empati, insan hakları, eşitlik, barış gibi 
değerlerin öne çıktığı yeni bir dünya için bu tür 
bir dönüşümün gerekliliğini vurgulamaktadır. 
Dolayısıyla turizm, ihtiyaç haline gelen bireysel 
dönüşümün gerçekleştirilmesini mümkün kıl-
maktadır.

Kottler (1998), bireyin algısını veya yaşam biçi-
mini değiştirme potansiyeline sahip en güçlü ak-
tivitenin seyahat olduğunu belirtmiştir. Bireyler 
yeni bir mekâna seyahat ettiğinde, bulundukları 
çevrenin dinamikleri bireysel dönüşümü tetikle-
mektedir (Reisinger 2013a). Farklı bir ortamda, 
edindiği deneyimlerle kendini farklı bir perspek-
tiften inceleme fırsatı yakalayan birey, yeni bakış 
açıları edinir. Bireyin bu “bakış açısı” onun bi-
reysel dönüşümünü yansıtmaktadır. 

Uluslararası alanyazında, seyahat ve turiz-
min öğrenmeye katkıda bulunduğunu vurgu-
layan, bireysel gelişimini teşvik eden, eğitici ve 
dönüştürücü bir potansiyele sahip farklı turizm 
çeşitlerini temel alan çalışmalar yer almaktadır. 
Örneğin; sırt çantalı turizmi, gönüllü turizm, 
eğitim amaçlı seyahatler veya yurtdışında eğitim 
görme, ekoturizm veya doğa temelli turizm, eks-
trem sporlar, yoga seyahati, kültür turizmi, inanç 
turizmi, kırsal turizm ve sağlık turizmi dönüştü-
rücü potansiyele sahiptir (Noy 2004; Brown 2009; 
Brymer 2013; Lean vd. 2014). Seyahatin dönüştü-
rücü rolü uluslararası alanyazında tartışılan bir 
kavram olmasına karşın bu rolün ulusal alanya-
zında yeterince karşılık bulmadığını söylemek 
mümkündür. Dolayısıyla, mevcut araştırmanın, 
dönüşümsel seyahat kavramını güncel bir araş-
tırma konusu olarak ulusal alanyazında tartışıla-
bilir seviyeye getirebileceği düşünülmektedir. 

Seyahat  deneyimi ,  b ireyde kiş ise l  b ir 
dönüşüme yol açtığı gibi turist ve ev sahibi top-

lum arasındaki sosyal etkileşim ve iletişim de ev 
sahibi toplum üzerinde bir dönüşüme yol aça-
bilmektedir (Reisinger 2015). Turizmin toplum 
ve destinasyon üzerindeki artan etkisi, seyahat 
kolaylığına bağlı destinasyonların artması, turiz-
min sürdürülebilir olmayan bir şekilde ilerlemesi 
(MacLeod 2006) gibi nedenler dönüşümsel seya-
hat kavramının ve dönüşüm ihtiyacının önemi-
ni bir kez daha ortaya koymaktadır. Zira, dönü-
şümsel seyahatin belirli destinasyonlar için sür-
dürülebilir ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel 
kalkınma sağlayabileceği, dolayısıyla da turizm 
paydaşlarına sürdürülebilirliği sağlayabilmeleri 
adına dönüşümü teşvik eden yeni turistik ürün-
leri üretmede fikir oluşturabileceği düşünülmek-
tedir. 

Bu çalışma, mevcut alanyazında turist dene-
yiminin ne olduğunu araştıran çalışmalardan 
farklı olarak, turistlerin deneyimleri sonucunda 
değişen bireysel bakış açılarını ve davranış de-
ğişikliklerini açıklamaya çalışmaktadır. Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’na yapılan seyahatin turistler 
üzerinde nasıl bir dönüştürücü etkiye yol açtığını 
anlamaya çalışmak bu çalışmanın temel amacını 
oluşturmaktadır. 

ALANYAZIN TARAMASI
Dönüşümsel Öğrenme Kuramı

Dönüşümsel öğrenme, bireyi, düşünce, duygu 
ve eylemlerinde derin bir yapısal değişime gö-
türmektedir. Başka bir ifadeyle, bireyin yaşam 
biçimini radikal ve geri dönüşümsüz olarak de-
ğiştiren bir bilinç kaymasıdır (Morgan 2010). 
Bireyi daha iyi bir bireye dönüştüren bu dönü-
şümü, bireyin kendisi ve dünyası hakkında de-
rin bir anlayış geliştirme, diğer insanlarla veya 
doğayla olan ilişkiler geliştirme, öz-farkındalık, 
alternatif yaşam biçimleri keşfetme, sosyal ada-
let, barış gibi meselelerde daha fazla duyarlı 
davranma vb. davranış değişiklikleri ile açık-
lamak mümkündür (O’Sullivan 2002). Deneyi-
me dayalı olarak öğrenilen tüm bilgilerin sonu-
cunda davranışsal değişime uğramayı Mezirow 
(1991), Dönüşümsel Öğrenme Kuramı üzerin-
den açıklamaktadır. Dönüşümsel öğrenme kura-
mı, bireylerin deneyimlerini nasıl anlamlandır-
dıklarını veya deneyime özgü anlamları, dene-
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yimleme biçimini etkileyen yapıların doğasını, 
anlamların değişiminde yer alan dinamikleri 
ve anlam yapılarının nasıl değiştiğini açıklama-
ya çalışmaktadır. Bireyin inanç ve duygularının 
bağlamı konusunda farkındalık geliştirmesini, 
varsayımlarını eleştirmesini, alternatif bakış açı-
larının değerlendirilmesini, yeni bakış açısını be-
nimseme kararı veya eski ile yeninin bir sentezini 
yapmayı, yeni bakış açısına göre harekete geçme 
becerisini ve yeni bakış açısını kişinin yaşamında 
daha geniş bağlamda uygulamasını kapsamakta-
dır (Mezirow 1991).  

Bireyi dönüşümsel öğrenmeye teşvik eden ilk 
gereklilik içsel, kişisel bir krizdir ki Mezirow iç-
sel krizi bireyin ikilem oluşturması olarak ta-
nımlamaktadır (Mezirow ve Taylor 2009). İkilem 
oluşturma, bireyin beklentileri ve anlam yapıla-
rıyla uyuşmayan bir deneyim ile karşılaşması 
durumunda ortaya çıkmaktadır. Bu durum, 
dönüşümsel öğrenmenin tetikleyicisi olarak 
da tanımlanabilmektedir. Bireyin korku, öfke, 
suçluluk duygusu ile kendini değerlendirmesi, 
bireyin ikilem oluşturduktan sonra eski bakış 
açısını incelediği aşamadır. Birey kendini 
değerlendirmesinin ardından eleştirel bakış 
açısıyla varsayımlarını değerlendirmektedir. 
Bunun sonucunda birey dönüşüm sürecine 
girdiğini fark eder. Bu durumu çevresiyle de 
paylaşabilmektedir. Dönüşüm sürecine girdik-
ten sonra birey yeni roller, ilişkiler ve eylemler 
için yeni seçenekler keşfetmeye başlamaktadır. 
Girilen bu yeni sürecin devam edebilmesi için 
birey eylem planları yapmaktadır. Birey, planla-
rını gerçekleştirebilmek için yeni bilgi ve bece-
riler edinmeye çalışmaktadır. Edinilen bilgi ve 
becerileri yeni bir rolde deneyimlemek istemek-
tedir (Adım 8). Deneyimin sonucu olarak bireyde 
kendine güven gelişir ve bu yeni rolü sürdürmek 
ister. Tüm aşamaların sonucunda kazandığı ye-
ni perspektifleri, yeni rolünü yaşamına tamamen 
entegre eder. 

Dönüşümsel Seyahat

Turizm, insanların düşünce ve davranışlarını 
değiştiren etkili bir araçtır (Lean 2009: Lean vd. 
2014). Seyahat sırasında bireyin farklı kültürler, 
insanlar ve mekanlar tarafından etkilenmesi so-

nucunda ortaya çıkan yeni bakış açısı, çoğu kez 
kişinin yaşamında uzun süreli etkiler bırakabil-
mektedir. Böylece bireyin bilgi, değer, tutum ve 
davranış yolu değişebilmektedir. Dolayısıyla 
dönüşümsel turizm aktiviteleri, niyet ve sonu-
cun öncelikle eğlence ve rahatlama olduğu sıra-
dan seyahat deneyimlerinden farklı olmaktadır 
(Kottler 1997). 

Dönüşümsel turizmi deneyimin bir sonucu 
açısından tanımlayan Christie ve Mason (2003) 
“turistik deneyim elde eden bireylerin tutum ve 
değerleri üzerinde olumlu bir değişime yol açan 
turizm faaliyeti” şeklinde ifade etmiştir. Seya-
hati, “bilinçli olarak yaklaşıldığında, bireye öz-
farkındalık ve ruhsal deneyim kazandıran ve bi-
reyin bilincini arttıran, geniş kapsamlı özgün ve 
eğlenceli bir yol” olarak tanımlayan Ross (2010), 
dönüştürücü seyahatleri dönüşümsel öğrenme 
kuramı çerçevesinde, bireyde fiziksel, ruhsal, 
duygusal veya bilişsel dönüşümler yaratmak için 
turist tarafından başlatılan sürdürülebilir yolcu-
luk olarak tanımlamıştır. 

Bireyde dönüşümün başlayabilmesi için seya-
hatinin bağımsız olması ve dönüşüm, öğrenme, 
yerel kültürle bütünleşme, bireyi düşünmeye 
iten aktivitelere katılma gibi motivasyonlar-
la gerçekleşmesi gerekmektedir (Tomljenovic 
vd. 2015). Dönüşüm sürecinin başlayabilmesi 
için süreci tetikleyen ilk aşamanın, ikilemin, bi-
reyde oluşması gerekmektedir. Örneğin, bire-
yin farklı bir kültür, fiziksel çevre veya sosyal 
alışkanlıklarla karşılaşması, onu mevcut refe-
rans çerçevesine veya dünya görüşüne uyum 
sağlayamayacağı bir bilişsel uyumsuzluğa 
götürür. Böylece referans çerçevelerinin yeni-
den biçimlendirilmesine yol açacak bir ikilem 
oluşur (Reisinger 2013). Dönüşüm esnasında 
birey, yalnızca ziyaret edilen destinasyon için 
bir duygu geliştirmez, aynı zamanda yerle il-
gili derin bir kimlik duygusu oluşturarak ken-
dini bu yere ait olarak hisseder. Dönüşümsel 
seyahat insanları gözyaşlarına boğabileceği, 
heyecanlandırabileceği, mutlu edebileceği, 
aydınlatabileceği ve insanların tüm yaşamını ve 
inanç sistemini değiştirebileceği bir deneyimdir 
(Reisinger 2013). 
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Dönüşümü her ne kadar deneyim tetik-
lese de deneyimin gerçekleştiği mekân da 
dönüşümde etkilidir. Çünkü bazı turistik me-
kanlar dönüştürücü etkiye sahip olma özelliğini 
taşımaktadır. Bu yerlerde bulunan somut ve so-
mut olmayan ögeler mekanlara anlam, değer ve 
duygu kazandırmaktadır. Örneğin bir destinas-
yonda bulunan binalar, manzaralar, yürüyüş 
rotaları, sanat eserleri veya yemekler ile o desti-
nasyona ait değerler, festivaller, ritüeller bireyin 
deneyimine derin anlamlar katarak duygusal 
ve ruhsal gelişime katkıda bulunmaktadır (Re-
isinger 2013b). Zıt kültürlerle karşılaşmanın ve 
alışılmadık bir ortamda bulunmanın en güçlü 
dönüştürücü etkiye sahip olduğunu söyleyen 
Morgan (2010), bu deneyimlerin bireyin dünya 
görüşünü yeniden gözden geçirmesi ve bireysel 
dönüşümu için temel oluşturduğunu belirtmek-
tedir. 

Ross (2010), kutsal mekanlarda kalmak, 
doğada olmak ve onunla bağlantı kurmak, 
sürdürülebilir uygulamalara katılmak, kendi-
ni keşfetmeyi amaçlayan meditasyon vb. grup 
aktivitelerine katılmak, fiziksel olarak zor-
lu faaliyetlerde bulunmak gibi deneyimlerin 
dönüştürücü olabileceğini belirtmiştir. Sonuç 
olarak yeni çevreler, bireye onu bir şekilde 
zorlayabilecek yeni uyaranlar sağlayarak ye-
ni bakış açıları kazanmasını sağlamaktadır. Bu 
açıdan dönüşümsel öğrenme kuramı, seyahatin 
dönüştürücü gücünü incelemek için uygun bir 
çerçeve oluşturmaktadır. Çünkü dönüşümsel 
turizm rutinden geçici bir kaçış sunan sıradan 
turizm deneyimlerinden farklı olarak, turiste 
değişim sağlayan bir anlayış sunmaktadır. 

Alanyazın incelendiğinde özellikle son 10 yıl-
da dönüşümsel seyahate ilişkin çalışmalar dikkat 
çekmektedir. Lean (2009), 22 katılımcıyla ger-
çekleştirdiği nitel bir araştırmada seyahat dene-
yimlerinin uzun vadede bireylerin düşünce ve 
davranışı değiştirme potansiyeline sahip oldu-
ğunu, toplumsal değişimin ve sürdürülebilirli-
ğin turizm aracılığıyla gerçekleşebileceğini iddia 
etmektedir. Brown (2009) ise eğitim amaçlı seya-
hat eden bireylerin uyum sürecini keşfetmek için 
yaptığı etnografi çalışmasında özgüven artışı, ya-
şam önceliklerinin değişmesi gibi değişiklikler 

gözlemlemiştir. Brymer (2013), fenomenoloji ça-
lışmasında doğada ekstrem spor motivasyonu ile 
seyahat eden turistlerin deneyimlerinin sonucun-
da, alçakgönüllülük, arttırılmış maneviyat, kişi-
sel gelişim, cesaret, özgüven, empati ve çevresel 
farkındalık gibi davranışsal değişiklikler tespit 
etmiştir. Deniz aşırı ve uzun süreli seyahat eden 
sırt çantalılar üzerine gerçekleştirilen nitel çalış-
mada (Kanning 2013), seyahatin empati ve far-
kındalık, anlayış geliştirme ve kariyer ve yaşam 
tarzında değişiklik yapmak gibi gözle görülür 
davranışsal etkiler yarattığı ortaya koyulmuş-
tur. Avustralya’daki ekoçiftlik ziyaretçilerinin 
incelendiği karma yöntem çalışmasında, bu de-
neyime katılmak çiftlik sahipleriyle daha derin 
ilişkiler kurmayı ve elde edilen deneyimin ken-
dini geliştirmeyi, çevresel farkındalığı ve ba-
sit bir yaşam tarzı tercihini arttırdığını ortaya 
koymuştur (Deville ve Wearing, 2013). Alanya-
zından hareketle dönüşümsel seyahati, sırt çan-
talı, gönüllü, eğitim amaçlı veya ekoturizm ara-
cılığıyla gerçekleşen ve destinasyonun kültürüne 
dahil olma fırsatı sunan bir turizm türü olarak ta-
nımlamak mümkündür (Tomljenovic vd. 2015). 
Mevcut çalışma ise sözü geçen çalışmalardan 
farklı olarak tek bir destinasyon çerçevesinde fa-
kat birden fazla seyahat çeşidi dahil edilerek ger-
çekleştirilmiştir. 

YÖNTEM
Araştırmanın Yöntemi

Bir destinasyona anlam, değer, duygu katan bi-
nalar, doğal güzellikler, yemekler gibi somut 
unsurlar ile kültür, ritüeller, ahlaki değerler gi-
bi somut olmayan unsurlar insan deneyimini 
derinleştirerek kişisel gelişime katkıda bulun-
maktadır. Örneğin; Vatikan, Auschwitz Topla-
ma Kampı, Grand Canyon, Tac Mahal gibi belirli 
turistik yerlerin bireyler üzerinde dönüştürücü 
etkisi bulunmaktadır (Reisinger 2013b). Doğada 
gerçekleştirilen bir seyahat veya farklı kültürel 
gelenekleri, sınıfları, değerleri ve tutumları 
olan bir destinasyonda gerçekleştirilen seyahat 
dönüştürücü etkiye sahiptir (Morgan 2010). Bu 
bağlamda değerlendirildiğinde Kaçkar Dağları 
Milli Parkı’nın; yaban hayatı, bitki zenginliği, 
doğal yaşlı ormanları, manzarası, buzul vadi-
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leri, gölleri, şelaleleri, aktüel buzulları, hörgüç 
kayaları, moren setleri, eşsiz doğa güzellikleri, 
temiz havası, soğuk ve berrak kaynak suları, 
termal kaynakları, Kaçkar (3932m) zirveleri gi-
bi jeomorfolojik, klimatik ve jeolojik oluşumları 
ile yayla meskenlerinin otantik mimarisi, yöre 
insanının misafirperverliği, geleneksel yaylacı-
lık faaliyetleri, kamp yerleri, tarihî patika yol-
ları, konakları, kültürel ve sosyo-ekonomik ya-
pısı, yaşam biçimi gibi beşeri özellikleriyle (Za-
man 2008) dönüştürücü bir potansiyele sahip 
olabileceği varsayılmaktadır.  Bu bilgiler ışığında 
seyahatin bireyler üzerindeki dönüştürücü etki-
sinin yanı sıra seyahat edilen destinasyonun da 
dönüşüm sürecine etkisi olabileceği araştırmanın 
dayanak noktasını oluşturmaktadır. Dolayısıyla, 
bu çalışmanın amacı turistlerin Kaçkar Dağları 
Milli Parkı’na seyahat motivasyonlarını, seyahat 
sürecinde yaşadıkları deneyimleri ve sonucunda 
gerçekleştirdikleri seyahatin kendileri üzerindeki 
dönüştürücü etkisini anlamaya çalışmaktır. 
Araştırmanın amacına yönelik araştırma sorusu 
“Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda seyahat etmek 
turistler üzerinde nasıl bir dönüştürücü etkiye 
sahiptir?” olarak geliştirilmiştir.

Kaçkar Dağları Milli Parkı’nı ziyaret eden tu-
ristlerin hangi motivasyonlara sahip oldukları, ne 
tür deneyimler elde ettikleri, dönüşüm sürecinin 
nasıl başladığı, deneyimlerin sonucu olarak tu-
ristlerde nasıl dönüşümlerin gerçekleştiği gibi 
araştırmanın temelini oluşturan soruların ceva-
bını aramak için nitel araştırma yaklaşımı ter-
cih edilmiştir. Özellikle turist deneyimlerinin 
ontolojik yapısı gereği, gerçekliğin bakış açısına 
göre çeşitlilik göstermesi (Creswell 2013) ve 
bu deneyimlere bağlı olarak dönüşümleri an-
lama çabası bu çalışmanın niteliksel yönünü 
kuvvetlendirmiştir. Fenomenoloji yönteminin 
izlendiği araştırmada turistlerin Kaçkar Dağları 
Milli Parkı’nda edindikleri deneyimlere bağlı 
olarak gerçekleşen dönüşümlerinin evrensel 
niteliğini daha iyi anlayabilmek için turist dene-
yimlerini bir araya getirmek hedeflenmiştir. 

Katıl ımcıların yaşanmış deneyimlerine 
ait zengin verilere ulaşmak amacıyla yarı-
yapılandırılmış görüşme formu oluşturulmuştur. 
Görüşme formu hazırlanırken ilgili alanyazın 

incelenmiştir. Sorular hazırlandıktan sonra uz-
man görüş formu hazırlanmış ve nitel araştırma 
yöntemlerinde deneyimli uzmanlardan görüş 
alınmıştır. Uzmanlardan gelen görüş ve öneriler 
doğrultusunda gerekli düzeltmeler yapılarak 
katılımcılara sorulacak nihai görüşme sorula-
rı belirlenmiştir. Görüşme yapılacak kişilerin 
yabancı uyruklu olabilecekleri öngörüsüyle 
görüşme soruları İngilizce veya Türkçe dillerin-
de geliştirilmiştir. 

Örneklem ve Veri Geliştirme

C r e s w e l l ’e  ( 2 0 1 3 )  g ö r e  f e n o m e n o l o -
ji araştırmalarında katılımcıların araştırılan 
fenomenle ilgili deneyimlere sahip olması 
gerektiğinden kriter (ölçüt) temelli örneklem bu 
tür çalışmalarda en uygun örnekleme yöntemidir. 
Araştırmanın amacı doğrultusunda, katılımcıla-
rın seyahatlerinde Kaçkar Dağları Milli Parkı’nı 
ziyaret etmiş olmaları, seyahatleri esnasında 
tırmanış, trekking, rafting, kültür turu gibi be-
lirli aktivitelerden en az birini deneyimlemiş ol-
maları ve bölgede en az dört gün konaklamış ol-
maları örneklem kriterleri olarak belirlenmiştir. 
Bu kriterlerin her birine uyan bireylere ulaşmak 
güç olduğundan ihtiyaç duyulduğunda kartopu 
örnekleme yöntemine başvurulmuştur. Kaçkar 
Dağları Milli Parkı turistler arasında popüler bir 
cazibe merkezi olduğundan, katılımcılar seyahat-
leri esnasında birçok farklı turistle tanışabilme, 
birlikte seyahat edebilme gibi fırsatlar yakalaya-
bilmektedir. Dolayısıyla, daha fazla örnekleme 
ulaşabilmek amacıyla katılımcılardan kriterleri 
taşıyan turistleri önermesi kartopu örnekleme 
yöntemiyle mümkün olmuştur. 

Toplamda 22 katılımcıyla gerçekleştirilen 
çalışmada 19 katılımcıdan yüzyüze görüşme 
yöntemi ile üç katılımcıdan ise e-posta yolu ile 
veri sağlanmıştır. Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda 
dönüşüm fenomenini açıklayamayan veya tam 
anlaşılamayan yanıtlar veren altı katılımcıya 
ait veriler araştırma kapsamından çıkarılmıştır 
(Tablo 1). Yüzyüze görüşmeler toplam 350 
dakika sürmüştür. Bu süreye e-posta yoluy-
la gerçekleştirilen görüşmeler dahil değildir. 
Yüzyüze görüşülen bütün katılımcılarla yapılan 
görüşmeler Kaçkar Dağları Milli Parkı seyahatleri 
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sonrası gerçekleştirilmiştir. Kaçkar Dağları Milli 
Parkı’nda seyahatleri esnasında ulaşılan bazı tu-
ristlere katılımcı olup olamayacakları sorulmuş, 
olumlu cevap veren katılımcılara seyahatleri 
sonrası e-posta yoluyla ulaşılarak görüşmeler 
sağlanmıştır. Yüzyüze yapılan görüşmelerin ve-
rimli bir şekilde gerçekleştirilebilmesi açısından 
katılımcıların rahat bir şekilde deneyimle-
rini aktarabileceği ve katılımcıların istekleri 
doğrultusunda belirlenen mekânlar (doğa, yay-
la evi, pansiyon, park, kafe vb.) seçilmiştir. Katı-
lımcıların izniyle görüşmeler ses kayıt cihazıyla 
kaydedilmiştir.

Veri Analizi

Bu araştırmada Moustakas’ın (1994) fenomeno-
loji araştırmalarında veri analizi için önerdiği, 
araştırmacının deneyimin özünü açıklamasını 
sağlayan, katılımcı için önemli olan faktörleri 
tanımlamasına izin veren görüşmelerden te-
malar bulma yöntemi benimsenmiştir. Bu kap-
samda yüzyüze görüşmelerden elde edilen 

ses kayıtlarının deşifre edilerek metin haline 
getirilmesi ve e-posta yoluyla elde edilen ve-
rilerin düzenlenmesi sonucunda 60 sayfalık 
ham veri elde edilmiştir. Verilerin kodlanma-
sı aşamasına geçmeden önce Kaçkar Dağları 
Milli Parkı’nda seyahat eden turist deneyim-
lerine bağlı olarak gerçekleşen dönüşüm feno-
meninin anlaşılması amacıyla metinler tek tek 
ve defalarca okunmuştur. Fenomenin özünü 
açıklayabileceği düşünülen önemli ifadeler be-
lirlenerek bağlam dışı kalan ifadeler araştırma 
kapsamından çıkartılmıştır. Veri hakkında de-
rin bir anlayışa varıldıktan sonra katılımcıların 
Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda yaşadıkları seya-
hat deneyimin özünü yansıttığı düşünülen ifa-
deler kodlanmıştır. Araştırmanın temaları Wolf 
vd.’nin (2017) çalışmasında ortaya çıkardığı ye-
di farklı tema temel alınarak oluşturulmuştur: 
Çevresel farkındalık, davranışsal değişim, kendini 
gerçekleştirme, kişisel gelişim, sosyal ve kültürel deği-
şim, sağlık ve iyi oluş ve toplumsal fayda. Ek olarak 
araştırmacı tarafından uygun temaları açıklayan 

Katılımcı	 Yaş	 Cinsiyet	 Uyruk	 Eğitim	 Seyahat	Türü	 Veri	Toplama		
	 	 	 	 	 	 Yöntemi

Zeki	 26	 Erkek	 Türk	 Lisans	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Elli	 27	 Kadın	 Alman	 Master	 Sırt	çantalı	 E-Posta

Muhammet	 25	 Erkek	 Türk	 Lisans	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Burak	 26	 Erkek	 Türk	 Lisans	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Kübra	 24	 Kadın	 Türk	 Lisans	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Mike	 54	 Erkek	 İngiliz	 Master	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Jane	 57	 Kadın	 İngiliz	 Lise	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Martin	 56	 Erkek	 Avustralyalı	 Lise	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Alex	 52	 Kadın	 Avustralyalı	 Lisans	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Ayşen	 27	 Kadın	 Türk	 Master	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Fulya	 27	 Kadın	 Türk	 Master	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Kirsten	 28	 Kadın	 Avustralyalı	 Master	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Crystal	 28	 Kadın	 Avustralyalı	 Master	 Sırt	çantalı	 Yüz	yüze

Buket	 28	 Kadın	 Türk	 Doktora	 Gönüllü	Turizmi	 E-posta

Didem	 26	 Kadın	 Türk	 Master	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Ela	 27	 Kadın	 Türk	 Lisans	 Ekoturizm	 Yüz	yüze

Tablo 1. Görüşme Yapılan Katılımcıların Demografik Özellikleri
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ifadeler ile görüşüne başvurulan iki uzmanın 
belirlediği temalar karşılaştırılmıştır. İki araştır-
macı arasındaki karşılaştırmalı uyuşmanın gü-
venirliğini ölçen Kappa tutarlılık katsayısı ,72 
düzeyinde yeterli bulunmuştur (Landis ve Koch 
1977). 

Geçerlilik ve İnandırıcılık

Araştırmacının araştırmaya dair yanlılığı, ni-
tel araştırmaların geçerliliği için son derece cid-
di bir tehdit oluşturmaktadır (Onwuegbuzie 
ve Leech 2007). Miles ve Huberman (2014) yan-
lılığın, araştırmacının araştırma üzerinde ve 
araştırmanın araştırmacı üzerinde olmak üzere 
iki şekilde etki edebileceğini belirtmiştir. Araş-
tırmadaki yanlılığı en aza indirgemek için, ön-
celikle, araştırmacıların uzun süre araştırma ala-
nında kalmaları geçerlilik açısından önemlidir 
(Creswell ve Miller 2000). Bu sayede araştırmacı 
katılımcılara ve katılımcıların mekânlarına 
ulaşabilmektedir. Alanda uzun süre vakit 
geçiren araştırmacı ile katılımcılar daha kolay 
güven bağı kurarak daha fazla veri sunabilmek-
tedir. Araştırmanın veri toplama sürecinde alan-
da bir yıldan fazla bulunulmuş ve örneklem kri-
terleri dikkate alınarak, titiz bir şekilde katılım-
cılara ulaşılmıştır. Ayrıca araştırmacının hetero-
jen bir örneklem seçimi yapmaktan kaçınması, 
araştırmacının yerelleşmekten kaçınması, kav-
ramsal çerçeveye bağlı kalması, uzman incele-
mesinden faydalanması araştırmanın araştırmacı 
üzerindeki etkisini azalttığı belirtilmiştir (Mi-
les ve Huberman 2014). Dolayısıyla, her bir ka-
tılımcıya çalışmanın amacı, görüşmelerin nasıl 
yapılacağı ile ilgili detaylar açık bir şekilde ifa-
de edilmiştir. Örneklem seçimi esnasında sadece 
önceden belirlenen örneklem kritlerleri dikkate 
alınmış ve araştırmanın homojenliğine yüksek 
önem verilmiştir. Ayrıca araştırma sürecinde 
kavramsal çerçeveye sadık kalınmıştır. 

BULGULAR 
Dönüşümsel öğrenme kuramına göre dönüşü-
mün ilk aşaması ikilem oluşturmadır (Mezi-
row 1991). Katılımcıların seyahatleri sürecinde 
kendilerinde dönüşümü tetikleyen ve kendile-
rini ikilem oluşturmaya sürükleyen yerel halk 

ile etkileşimde bulunmak, diğer gezginlerle 
etkileşimde bulunmak ve doğa ile etkileşimde 
bulunmak g ib i  deneyimler  yaşadık lar ı 
belirlenmiştir. Katılmcılar ikilem oluşturan de-
neyimlerini çoğunlukla bölgenin coğrafi ya-
pısından, seyahat ederken doğa karşısında 
hayrete düştüklerinden, adrenalin hissettik-
lerinden, doğa yürüyüşlerinden veya ilk defa 
gerçekleştirdikleri bir deneyimden söz etmekte-
dirler. 

Dönüşüm sürecinin devam etmesi için bireyin 
kendi kendini inceleme, yeni davranış biçimleri 
için seçenekler keşfetme, yetkinlik ve özgüven 
kazanma, bilgi edinme ve eylem becerileri ka-
zanma, kazandıkları yeni rolleri deneyimleme ve 
yeni bir bakış açısıyla topluma yeniden entegre 
olabilme gibi bir dizi aşamadan geçmesi gerek-
mektedir (Mezirow 1991). Katılımcılar ile yapılan 
görüşmelerden alınan alıntılar katılımcılardaki 
değişimin dönüşüm seviyesinde gerçekleştiğini 
kanıtlar niteliktedir. Dönüşümlerin belirgin bir 
biçimde açıklanabilmesi için temalar kullanıl-
mıştır. Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerinin 
sonucunda dönüşüme bağlı olarak turistlerde or-
taya çıkan yerel halka saygı, çevreye duyarlılık, 
minnet duygusu gibi olumlu değişimler çevresel 
farkındalık olarak temalandırılmıştır. Bölgeyi zi-
yaret eden insanların doğayı kirletmeleri, çöp-
lerini bırakmaları, yerel halkı yok saymaları ve 
buna bağlı olarak yerel halkın mevcut durumdan 
rahatsız olması gibi durumlarla karşılaşan turist-
lerde çevresel farkındalık bulgulanmıştır.

…çöpünü herkes bıraktığı için inekler buzağılar 
zarar görmüş, hayvanını kaybeden insan var ya. 
Benim gelmeden önce düşündüğüm işte bir yayla 
kültürü var, yayla turizmi var ama herkes serin-
lemek için çıkıyor sanıyordum. Ama halbuki öyle 
değilmiş, büyükbaş hayvanını otlatmaya gidiyor 
herkes. Yaylacılar bu durumdan son yıllarda çok ra-
hatsız olmaya başlamış. Onları dinleyince onlar gibi 
düşünmeye başlıyorsun, böyle bir korumacı oluyor-
sun sanki senin yaylanmış gibi... (Muhammet) 

Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerinin 
sonucunda dönüşüme bağlı olarak turistlerde 
meydana gelen belirgin davranış değişiklikleri 
davranışsal değişim olarak temalandırılmıştır. 
Turistlerin Kaçkar Dağları karşısında hayrete 
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düşmeleri, ilk defa doğa temelli bir seyahat dene-
yimlemeleri veya yerel halktan gördükleri tutu-
mun bir sonucu olarak davranışlarında değişim 
gözlemlenmiştir.

...yakın gelecekte doğayla iç içe olan bir hayat kur-
mak istiyorum ve şimdi bu hayata yatırım yapmaya 
başlayacağım. Beton yığınları arasında kalmak değil 
dağda, kırlarda olmak ve insanları da bu güzelliklere 
çekmek istiyorum. Böyle fikirlerle ve dinlenmiş 
bir zihinle döndüm. Şunu gördüm evet böyle ken-
di ellerimle güzel bir işletmem olabilir ileride. Bu 
bağlamda yeni fikirlerle döndüm İstanbul’a. Şu anda 
somut bir amacım var. Kaoslu ve stresli bulduğum 
şehir yaşamından kaçmalıyım ve bu kaçış doğaya, 
yine insanlarla irtibat halinde olacağım, seyahat 
edebileceğim güzel bir coğrafyaya olmalı... (Buket) 

Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerine bağlı 
olarak turistlerin hayallerini gerçekleştirme, 
belirlediği bir hedefe ulaşma, korkularını yenme 
gibi kazanımlar kendini gerçekleştirme olarak te-
malandırılmıştır. 

. . .Hayat ımda hiç  bu kadar  yüksek  rakıma 
tırmanmamıştım, bunu yapabildiğimi görmek farklı 
bir duygu. Benim eskiden yükseklik korkum vardı. 
Kemerlinin dik bir yapısı var. Oraya zirve olmasa da 
epey tırmandım. Eskiden çok korkardım yüksekten, 
ama orada dönüp aşağı baktığımda korkmadığımı 
fark ettim. Yükseklik korkumu orada bıraktım...” 
(Zeki) 

Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerinin so-
nucunda dönüşüme bağlı olarak turistlerde mey-
dana gelen beceri geliştirme, perspektif kazan-
ma, özgüven artışı, öz farkındalık gibi olumlu 
değişimler kişisel gelişim olarak temalandırılmış-
tır. Seyahatlerinde fiziksel veya duygusal olarak 
zorlu deneyimler gerçekleştiren, bu deneyimler-
den olumlu kazanımlar elde eden turistlerin ken-
dilerini geliştirdikleri bulgulanmıştır. 

Diğer seyahatlerime göre farkı, yürüyüşlerden zi-
yade şehir gezdiğim için, konaklama olsun gezi ol-
sun onlar daha kolay tabi onu fark ettim... Burada 
buzula tırmanacaksın, yayla yayla gezeceksin daha 
fazla zorlanıyor insan. Ateş yakma mesela, burası 
daha nemli oluyor bu defa ateş yakmak için, yayla-
daki insanlardan kuru odun istiyorsun veya diğer 
seyahatlerde bu kadar yağmura yakalanmıyorsun, 
ayakkabıların ıslanmıyor, ayakkabıyı kurutmak 

için yöntemler geliştirdim. Diğer seyahatler daha 
kolaymış onu fark ettim. Ege Akdeniz’de bu kadar 
zorlanmıyorsun… Öyle bir faydası oldu. Zorluklar-
la mücadele etmeyi öğrendik, başa çıkmayı... (Mu-
hammet)

Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerinin so-
nucunda turistlerin yeni sosyal çevrelere girmesi, 
yeni ilişkiler kurma, bölgeye dair kültür, yaşam, 
tarih vb. hakkında sosyal ve entelektüel birikimi 
arttıran katkılar sosyal ve kültürel gelişim olarak 
temalandırılmıştır. Seyahatleri esnasında yerel 
halkla ve diğer turistlerle etkileşim halinde olan 
turistlerin sosyal ve kültürel açıdan geliştikleri 
tespit edilmiştir.

...Türkiye’de etnik bir grup olan Hemşin halkını 
öğrendim. Biraz şaşırttı. Bu bölgede Türkiye’nin 
geri kalanına kıyasla eşsiz bir kültür var. Çünkü 
Avustralya’da herkes birbirinin aynısı gibi yaşıyor. 
O da çok eski bir ülke değil… (Kirsten)

Kaçkar Dağları Milli Parkı deneyimlerinin so-
nucunda dönüşüme bağlı olarak turistlerde mey-
dana gelen fiziksel değişimler, iyileşme, stresten 
kurtulma, mutlu olma gibi olumlu etkiler sağlık 
ve iyi oluş olarak temalandırılmıştır. Deneyimle-
rinin bir sonucu olarak dinlenmiş, rahatlamış bir 
şekilde hayatlarına devam eden turistlerde sağlık 
ve iyi oluş gözlemlenmiştir.

…bu seyahatin ardından zihnen acayip rahatlamış 
hissediyorum. Kafamdaki bir sürü karmaşa o yollar-
da son buldu. Dinlenmiş bir zihinle döndüm. Ayrıca 
bedenen dinç hissediyorum. Oksijen beni gerçekten 
diri tuttu, bunu hissedebiliyorum... (Buket) 

Kaçkar Dağları Milli Parkı seyahatlerinin so-
nucunda tavsiyede bulunma, diğer insanlara il-
ham verme, yardımseverlik gibi toplumsal fayda 
sağlayacak davranışlarda bulunması toplumsal 
fayda olarak temalandırılmıştır. 

... Ama kemerli Kaçkar o doğanın yapısı, o taşların 
nasıl oluştuğu onu görmek, başka bir deneyim. 
İleride insanlara bir şeyler anlatırken, bu deneyim-
leri anlatacağım. Orası benim alanımı genişletti, ye-
ni bir şey kazandım. Alanını ne kadar genişletirsen, 
diğer insanlara o kadar fazla şey kazandırırsın. 
İlham olursun onlara... (Zeki) 



180  n    Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi

Dönüşümsel Seyahat: Kaçkar Dağları Milli Parkı Örneği

...yani yalnız da çıksan, mesela ben yalnız seya-
hat ediyordum buraya gelirken ama hiç arkadaşsız 
kalmadım. Sürekli birileriyle yardımlaştım. 
Yardımlaşma duygusu bende ön plana çıktı Kaçkar 
seyahatimde… (Burak) 

SONUÇ
Bu çalışma, dönüşümsel öğrenme kuramı 
çerçevesinde birbirinden farklı seyahat moti-
vasyonlarıyla seyahat eden turistlerin Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’ndaki deneyimlerini ve bu 
deneyimlerin turistler üzerindeki dönüştürücü 
etkisini açıklamaya çalışmaktadır. Kaçkar Dağ-
ları Milli Parkı, içerisinde barındırdığı somut ve 
somut olmayan unsurları ile turistlere eşsiz de-
neyim fırsatları sunmaktadır. Bu yönüyle dö-
nüştürücü potansiyele sahip olduğu ve turistler 
üzerinde önemli dönüştürücü etkiler bıraktığı 
düşünülmektedir. Zira, Reisinger (2013b), ya-
ban hayatını, doğayı deneyimleyen insanlarda 
olumlu yönde bir dönüşüm gerçekleştiğini ak-
tarmaktadır. Wearing (2001), doğanın bireylere 
unutulmaz deneyimler sunduğunu belirtmiştir. 
Rengarenk bir günbatımına tanık olmak, bir sı-
radağın ihtişamını izlemek, dağda bir çobanla 
sohbet etmek insanlarda dönüşümü tetikleyen 
bir katalizör görevi görebilmektedir. Bu tür eşsiz 
manzaralar insanları, düşünmeye, sınırlarını fark 
etmeye ve kendisinden daha büyük bir gücün 
varlığı karşısında daha mütevazı olmaya itmek-
tedir. Dönüşümsel öğrenme kuramının ilk aşa-
ması olan ikilem oluşturma Kaçkar Dağları Milli 
Parkında seyahat eden, tırmanış, rafting, kamp, 
yürüyüş gibi aktivitelere katılan turistlerde çev-
resel farkındalık, davranışsal değişim, kendini 
gerçekleştirme, kişisel gelişim, sosyal ve kültü-
rel değişim, sağlık ve iyi oluş ile toplumsal fayda 
gibi olumlu dönüşümler bulgulanmıştır. Dolayı-
sıyla Kaçkar Dağları Milli Parkı’nın dönüştürücü 
potansiyele sahip olduğunu ifade etmek müm-
kündür.

A r a ş t ı r m a n ı n  d e m o g r a f i k  b u l g u l a r ı 
incelendiğinde Kaçkar Dağları Milli Parkı’na 
seyahat eden turistlerin farklı seyahat motivas-
yonlarına sahip olduklarını ve tercih ettikleri 
seyahat türlerinin farklılıklar gösterdiği anlaşıl-
maktadır. Dönüşümsel seyahat alanyazını seya-

hat türleri çerçevesinde incelendiğinde çalışma-
ya katılan turistlerin tercih ettikleri turizm çeşit-
lerinin dönüştürücü potansiyele sahip olduğu 
görülmektedir. Sırtçantalı turistler üzerine ya-
pılan dönüşümsel seyahat araştırmalarında em-
pati, farkındalık, yaşam tarzında değişiklik, ka-
lıcı benlik değişimleri, özgürlük, kişisel gelişim, 
kendini gerçekleştirme (Noy 2004; O’Reilly 
2006; Kanning 2013); ekoturizm çalışmalarında 
çevresel farkındalık, davranışsal değişim, fiziksel 
ve psikolojik güçlenme, kişisel gelişim, sosyal ve 
kültürel değişim (Ballantyne vd. 2011; Deville ve 
Wearing, 2013); gönüllü turizm çalışmalarında 
ise kişisel gelişim, kendini gerçekleştirme, sağlık, 
bağımsızlık, öz-farkındalık, yeni bilgi ve beceri-
lerin kazanılması ve ilişki geliştirme (Coghlan ve 
Gooch 2011) gibi bulgular tespit edilmiştir. Sıra-
lanan bulgular mevcut araştırmanın bulgularıy-
la paralellik göstermektedir. Buradan hareketle, 
turistlerin Kaçkar Dağları Milli Parkına seyahat 
etmelerinin yanı sıra tercih ettikleri seyahat türü-
nün de dönüşümlerini etkilediği söylenebilir. 

Turizm bir boş zaman faaliyeti olmanın ya-
nı sıra, yeni paradigmaları oluşturan, sosyal ve 
kültürel değişimlere yol açan ve bireyleri daha 
sürdürülebilir bir turizm davranışına sürükleyen 
bir olgudur. Alanyazın, seyahat ve turizmin 
öğretici, ufuk açıcı, anlayış geliştiren, kişisel 
gelişimi destekleyen, eğitici ve dönüştürücü po-
tansiyele sahip olduğunu kabul etmektedir. Be-
lirli turistik destinasyonlar, mekanlar, doğal 
alanlar, milli parklar gibi cazibe merkezleri 
dönüştürücü güce sahiptir. Bu bağlamda mev-
cut çalışmada Kaçkar Dağları Milli Parkı’nın 
dönüştürücü potansiyeli irdelenmiştir. Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’nı farklı seyahat motivasyon-
larıyla seyahat eden turistlerin benzer dönüşüm-
ler göstermesi Kaçkarların dönüştürücü niteliği-
ni kuvvetlendirmektedir. Kaçkar Dağları Milli 
Parkı’nda seyahat eden turistlerde ortaya çıkan 
olumlu dönüşümler göz önüne alındığında, tu-
ristlerin artan duyarlılıklarını davranışlarına 
yansıtarak çevreye karşı daha sorumlu ha-
le geldiklerini söylemek mümkündür. Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’nın ekolojik sürdürülebilirliği 
düşünüldüğünde bu durumun olumlu bir 
sonuç ortaya koyduğu yadsınamaz. Turistle-
rin davranış değişikliklerini seyahat sonrası 
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yaşamlarına uyarlayacağı bakışıyla daha küresel 
bir etkiden de söz etmek mümkündür. 

Çalışmanın katkılarının yanı sıra sınırlılıkla-
rı da mevcuttur. Öncelikle, doğru örnekleme 
ulaşabilmek adına kriter temelli örnekleme 
yöntemi ile belirli kriterler çerçevesinde katılım-
cılarla görüşmeler sağlanmıştır. Ancak katılım-
cıların kendi dönüşümlerini keşfedebilmeleri 
ve açıklayabilmeleri adına seyahatlerinin 
üzerinden ne kadar süre geçmesi gerektiği bi-
linememektedir, tespit de edilememektedir. 
Dolayısıyla görüşmelere katılan bazı turistler-
le seyahatlerinin hemen sonrasında görüşmeler 
gerçekleştirildiğinden dönüşümlerine ilişkin 
geleceğe yönelik tahmini bulgulara ulaşılmıştır. 
Ayrıca araştırmada yer alan katılımcı sayısı bir 
fenomenoloji çalışması için yeterli görünse de 
mevcut çalışmada yer alan her bir katılımcının 
özgün deneyimlere sahip olması nedeniyle ka-
tılımcı sayısının arttırılmasının bir sonraki çalış-
maları zenginleştireceği düşünülmektedir. 

DEĞERLENDİRME
Dönüşümsel seyahat kavramı özellikle ulusla-
rarası alanyazında güncel araştırma alanların-
dan biri olarak öne çıkmaktadır. Bu çalışmanın 
ulusal alanyazına özgün katkılar sağlayacağı ve 
dönüşümsel seyahat ile ilgili kavramsal anlayışı-
mızı genişleteceği düşünülmektedir. Dolayısıyla 
araştırmacıların bu alanda ulusal alanyazına kat-
kıda bulunması ve kavramı tartışılabilmesi gele-
cek çalışmalara yön verebilmesi açısından önem-
lidir. Ayrıca, dönüşümsel öğrenme kuramının 
belirli bir turizm çeşidine uyarlanmasının turizm 
çalışmaları için bir model teşkil edebileceği var-
sayılmaktadır. Dönüşümsel seyahat kavramına 
yönelik çalışmalar genellikle niteliksel yöntem-
ler çerçevesinde araştırılmıştır. Kavramın daha 
net açıklanması ve kavram üzerindeki kavrayışın 
sağlamlaştırılması için karma yöntem uygulama-
larının daha etkili olabileceği düşünülmektedir. 
Çalışma sadece Kaçkar Dağları’nda seyahat eden 
turistlerle gerçekleştirilmiş olup bölgedeki yerel 
halk, işletmeler gibi turizmin diğer paydaşlarının 
da dönüşümlerinin araştırılması gelecek 
çalışmalar için yol gösterici olabilir. Son ola-
rak, dönüşümsel seyahatin çevresel duyarlılığı 

arttırdığı göz önüne alındığında bu alanda yapı-
lacak çalışmaların turizmin sürdürülebilirliğine 
katkı sağlayabileceği göz önünde bulundurulma-
lıdır.
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Transtourism–Operational Definition and Typology 
of Transformative Travel Experiences, http://www.
transtourism.com/perch/resources/Files/a1o2-tt-working-
definition-and-typology.pdf, Erişim tarihi: 15 Mayıs 2019.

Wearing, S. (2001). Volunteer Tourism: Experiences That Make a 
Difference. Londra: CABI.

Wolf, I. D. Ainsworth, G. B. ve Crowley, J. (2017). Transfor-
mative Travel as a Sustainable Market Niche for Pro-
tected Areas: A New Development, Marketing and 
Conservation Model, Journal of Sustainable Tourism, 25 
(11): 1650-1673.

Zaman, M. (2008). Fırtına Deresi Havzası ve Kaçkar Dağla-
rı Milli Parkı’nın Alternatif Turizm Açısından Önemi, 
Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 
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